
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 90  Data 16-10-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LEGGE  58/2019 - ART. 30 C. 14 BIS - CONTRIBUTI AI

COMUNI SOTTO AI 1.000 ABITANTI - LAVORI DI REALIZ=
ZAZIONE DI UNA CICLOSTAZIONE IN LOCALITA' CAPOLUO=
GO - AFFIDAMENTO INCARICO COLLAUDO - CIG: ZA82ECA=

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  sedici del mese di ottobre nel
proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 14 in data 30/09/2019 con il quale è stato nominato Responsabile
dell'Area Tecnica di questo Ente il geom. Laura Contratti;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 04/06/2020, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato 2020-2022;

PREMESSO che:

- con decreto del Ministero dello sviluppo economico del 02 luglio 2020, ai sensi dell'art. 30, comma
14-bis, decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, è stato concesso un contributo ai comuni con popolazione fino
a 1.000 abitanti per investimenti per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile, pari ad €. 19.329,89;

- con decreto del Ministero dello sviluppo economico del 01 settembre 2020, in esecuzione del decreto del
Ministero dello sviluppo economico del 02 luglio 2020, sono state definite le modalità di attuazione per gli
incentivi a sostegno delle opere di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile realizzate
dai Comuni secondo quanto previsto dell'art. 30, comma 14-bis, decreto legge 30 aprile 2019, n. 34;

- che, ai sensi dell’art. 3 comma 2, il Comune beneficiario del contributo, è tenuto ad iniziare l’esecuzione
dei lavori per la realizzazione delle opere entro il 15 novembre 2020;

- che, con Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 04.06.2020 è stato approvato il Bilancio di previsione
finanziario armonizzato 2020-2022;

- che, con Delibera di Giunta Municipale n. 63 del 05.08.2020 (ratificata dal Consiglio Comunale con atto
n. 27 del 02.10.2020) è stata apportata variazione al bilancio di previsione con l’inserimento dell’intervento
denominato: “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA CICLOSTAZIONE IN LOCALITA' CAPOLUOGO”,
come opera prioritaria da finanziare con i fondi sopra citati;

RICHIAMATE:

DETERMINAZIONI TECNICO n. 90 del 16-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



- la Determina del Segretario Comunale n. 33 del 03.09.2020 con la quale il Geom. Laura Contratti,
Responsabile dell’Ufficio Tecnico, è stata nominata quale Responsabile Unico del Procedimento per le fasi
della programmazione, della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione dell’opera in oggetto, ai
sensi e per gli effetti dell'art. 31 commi 1 e 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC nr. 3
pubblicate sulla GURI del 22.11.2016, nr. 273;

- la Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 87 del 09.10.2020 con la quale è stato affidato
all’Ing. Raul Poloni di Macerata, l’incarico per le attività relative alla progettazione esecutiva strutturale,
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’opera
denominata “REALIZZAZIONE DI UNA CICLOSTAZIONE IN LOCALITA' CAPOLUOGO”;

- la Delibera di Giunta Municipale n. 93 del 15.10.2020 con la quale è stato approvato il progetto
esecutivo, comportante una spesa di euro 23.000,00, redatto dal tecnico incaricato congiuntamente al
tecnico comunale per la parte architettonica e composto dai seguenti elaborati tecnici:

R01_Relazione tecnica
R02_ Relazione di calcolo, relazione sulle fondazioni, relazione sui materiali e piano di manutenzione
E01_ Computo metrico estimativo
E02_ Elenco dei prezzi unitari
E03_ Analisi nuovi prezzi
E04_ Stima oneri della sicurezza
E05_ Stima incidenza della manodopera
E06_ Quadro tecnico economico
C01_ Capitolato speciale di appalto
G01_Tavola architettonica
G02_Tavola strutturale
PSC_Piano sicurezza e coordinamento
RG_ Relazione geologica

ed il cui quadro tecnico economico risulta essere il seguente:

LAVORI
TOTALE LAVORI € 10.812,50
Oneri della sicurezza diretti e indiretti € 192,11
IMPORTO A BASE D'ASTA € 10.620,39
SOMME A DISPOSIZIONE

IVA su lavori 10% € 1.081,25
fornitura n. 2 biciclette elettriche € 4.000,00
IVA 22% su fornitura biciclette € 880,00
fornitura di arredi € 2.500,00
IVA 2% su fornitura arredi € 550,00
Importo per RUP 2% € 216,25
spese tecniche deposito strutt. Cap ed Iva compresa € 1.649,44
spese tecniche deposito collaudo cap ed iva
compresa

€ 380,64

prove sui materiali compresa iva € 500,00
IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA € 429,92
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 12.187,50
TOTALE GENERALE PROGETTO € 23.000,00

DETERMINAZIONI TECNICO n. 90 del 16-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PRESO ATTO che è in corso la procedura di affidamento dei lavori a una ditta  qualificata, al fine di iniziare
quanto prima l’esecuzione dell’intervento;

CONSIDERATO che, prima dell’inizio dei lavori, al fine di procedere al deposito del progetto presso la
Provincia di  Macerata, settore Genio Civile, occorre provvedere all'individuazione di un tecnico qualificato
per il collaudo statico della struttura oggetto d’intervento;

RITENUTO necessario, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., vista la carenza di personale
adeguatamente qualificato e con specifica competenza ed esperienza all’interno dell’Ente, dover affidare ad
un Professionista esterno l’incarico professionale finalizzato alla redazione del collaudo statico delle opere
strutturali previste nel progetto in oggetto;

CONSIDERATO che ricorre la fattispecie relativa alle procedure per l’incentivazione degli investimenti
pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia di
cui all’art. 1, comma 1, del D.L. 76/2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito con modificazioni nella Legge 120/2020 (in deroga agli articoli
36, comma 2 e 157 comma 2, del D.Lgs. 50/2016);

RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 sopra richiamato, il quale prevede che: “ … le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;”

PRECISATO che in applicazione alla Legge di Stabilità 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130,
l’affidamento in questione non ricade nell’obbligo di approvvigionamento telematico (MEPA) in quanto
trattasi di micro affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000 euro;

RITENUTO pertanto di poter procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L.
n. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 11/09/2020, senza necessità di utilizzare il mercato elettronico o
l’Albo fornitori dell’Ente;

PRESO ATTO che, in relazione all’esigenza in premessa indicata, l’individuazione del professionista viene
disposta in relazione alla formazione, alla comprovata esperienza professionale nel settore e al possesso
dei requisiti di qualificazione per lo svolgimento della prestazione ai sensi dell'art. 67 del D.P.R. 6 giugno
2001 n. 380;

VISTO che è stato contattato per vie brevi l’Ing. Stefano Siroti con studio in C.da san Valentino 45/a,
62020 Loro Piceno, iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al num. A1083, cod. fisc.
SRT SFN 75R06 E783M, p.iva 01546160431 in possesso delle competenze necessarie per svolgere la
prestazione richiesta, il quale ha comunicato la propria disponibilità allo svolgimento della prestazione al
prezzo di € 300,00, oltre CNPAIA (4%) e l’IVA (22%), come da proposta di parcella concordata con l’ufficio
tecnico;

CONSTATATO che il citato operatore economico risulta in possesso dei requisiti generali prescritti dall’art.
80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dal D.L. n. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 11/09/2020 e
VERIFICATA la regolarità contributiva del professionista mediante acquisizione del DURC;

RITENUTO quindi di affidare il servizio tecnico all’operatore economico lng. Stefano Siroti per l’importo di
Euro 300,00, oltre contributo integrativo Cassa di Previdenza al 4 % e Iva al 22%, per un importo totale
pari a Euro € 380,64;

VISTO l’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali” che prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la

DETERMINAZIONI TECNICO n. 90 del 16-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO l’art. 1 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dal D.L. n. 76/2020, convertito in legge n. 120 del
11/09/2020, il quale stabilisce che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32 c. 2 del D. Lgs. n. 50/2016;

PRECISATO conseguentemente che:

- il fine che si intende perseguire è quello di procedere all’esecuzione dei lavori di “REALIZZAZIONE DI
UNA CICLOSTAZIONE IN LOCALITA' CAPOLUOGO”;
- l’oggetto del contratto è di affidare il servizio tecnico del collaudo statico in relazione all’intervento in
oggetto;
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020
convertito con modificazioni nella Legge 120/2020 (in deroga agli articoli 36, comma 2 e 157 comma 2, del
D.Lgs. 50/2016);
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 c.
14 del D. Lgs. n. 50/2016 (il tecnico sottoscriverà il presente atto per accettazione dell’incarico unitamente
al Responsabile del Procedimento);

DATO atto che:
- è il Codice Identificativo Gara assegnato alla presente procedura, mediante procedimento telematico, dal
sito dell’ANAC è il seguente: CIG ZA82ECA07C;

- la spesa complessiva di € 380,64 trova copertura al codice di bilancio 10.02-2.02.01.09.012 ex cap.
2834/30;

RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari;

VERIFICATO che in relazione alla presente procedura sono assenti ipotesi di conflitto d'interesse ai sensi
dell'art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, dell’art. 6-bis della L. n. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità
e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs.
267/2000;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L.;
- il D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge 120/2020;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.P.R n. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 convertito con2.
modificazioni nella Legge 120/2020 (in deroga agli articoli 36, comma 2 e 157 comma 2, del
D.Lgs. 50/2016), l'incarico per il collaudo statico relativo alle opere in premessa specificate,
all’Ing. Stefano Siroti con studio in C.da san Valentino 45/a, 62020 Loro Piceno, iscritto all’ordine
degli Ingegneri della Provincia di Macerata al num. A1083, cod. fisc. SRT SFN 75R06 E783M,

DETERMINAZIONI TECNICO n. 90 del 16-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



p.iva 01546160431, al prezzo complessivo di € 380,64 cap ed IVA compresi, come da proposta
di parcella depositata agli atti;

Di stabilire che l’affidatario deve assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui3.
alla L. n. 136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice fiscale
delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati
trasmessi - CIG ZA82ECA07C;

Di dare atto che le spese tecniche per il suddetto incarico saranno ricomprese nel quadro4.
economico progettuale tra le somme a disposizione dell’Amministrazione;

Di imputare la somma complessiva di € 380,64 (di cui 80,64 € per cap al 4% ed IVA al 22%) al5.
codice 10.02-2.02.01.09.012 ex cap. 2834/30 del bilancio esercizio corrente;

Di attribuire valore contrattuale alla presente determina in base all'art.192 del D.Lgs. 18 agosto6.
2000, n.267 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, determina che, una volta
esecutiva, sarà trasmessa al professionista incaricato da controfirmare in segno di accettazione
delle clausole riportate;

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto7.
attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio
Amministrativo e Finanziario;

Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto8.
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 90 del 16-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 90 del 16-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 28-10-20

IL SEGRETARIO
li, 28-10-20                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 90 del 16-10-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


